maggior intraprendenza nella strategia bellica e l'attendismo vigente è sottolineato anche dalla scelta di inserire *nell'oratio obliqua* la forma attiva e passiva dello stesso verbo in opposizione (*qui prius vincere prohibuisset Romanos quam vinci; et contemnere plebem, ex quo contemni a patribus desierint, coepisse*). Mediante il ricorso ai passivi è messa così in luce l'ottusità della strategia senatoria in quanto improntata a osservare e subire e iniziative del nemico, mentre coi verbi attivi si mette in risalto quella risolutezza all'azione e all'offensiva che è propria della *factio plebea* guidata da Varrone.

Le parole di Bebio Erennio ben esemplificano la serie di menzogne cui anche Varrone ha dovuto ricorrere pur di ottenere il consolato. Le conseguenze della sua condotta scriteriata si manifestano con lo sterminio dell'armata romana a Canne. Il comandante, al contrario del collega Lucio Emilio Paolo, riesce a trovare rifugio presso Venosa con pochi uomini. Qui, secondo il racconto del ventitreesimo libro, riceve la visita di alcuni ambasciatori della città di Capua che promettono un sostegno armato a Roma. Gli abitanti dell'insediamento campano, in realtà, sono per lo più decisi a tradire la causa romana, ma a causa del servizio militare che alcuni virgulti della nobiltà locale stanno prestando per la *res publica* si persuadono ad inviare dei messi per comprendere la gravità del rovescio subito dai legionari. Una volta raggiunta Venosa, i messaggeri sono presentati al console, che rivolge loro un'accorata orazione.

*"«Morem magis» inquit «loquendi cum sociis servastis, Campani, iubentes quae opus essent ad bellum imperare, quam convenienter ad praesentem fortunae nostrae statum locuti estis. Quid enim nobis ad Cannas relictum est ut, quasi aliquid habeamus, id quod deest expleri ab sociis velimus? Pedites vobis imperemus tamquam equites habeamus? Pecuniam deesse dicamus tamquam ea tantum desit? Nihil, ne quod suppleremus quidem, nobis reliquit fortuna. Legiones, equitatus, arma, signa, equi virique, pecunia, commeatus aut in acie aut binis postero die amissis castris perierunt. Itaque non iuветis nos in bello oportet, Campani, sed paene bellum pro nobis suscipiatis. Veniat in mentem, ut trepidos quondam maiores vestros intra moenia compulsos, nec Samnitum modo hostem sed etiam Sidicinum pauentes, receptos in fidem [ad] Saticulam defenderimus coeptumque propter vos cum Samnitibus bellum per centum prope annos variante fortuna euentum tulerimus. Adicite ad haec, quod foedus aequum deditis, quod leges vestras, quod ad extremum, id quod ante Cannensem certe cladem maximum fuit, civitatem nostram magnae parti vestrum dedimus communicavimusque vobiscum. Itaque communem vos hanc cladem quae accepta est credere, Campani, oportet, communem patriam tuendam arbitrari esse. Non cum Samnite*